Nº 115, sexta-feira, 17 de junho de 2016 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016061700037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 615, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar, a pedido, a servidora PÂMELA SOUZA AL-
MEIDA SILVA, SIAPE 2036956, da função de COORDENADOR
DO CURSO DE FARMÁCIA, da Faculdade de Farmácia, do campus
Governador Valadares, código FUC-01, a partir do dia 06/06/2016,
conforme Memorando nº 88/2016-Direção CGV;

2) Designar a servidora REGINA GENDZELEVSKI KEL-
MANN, SIAPE 2066914, para a função de COORDENADOR DO
CURSO DE FARMÁCIA, "pro-tempore", da Faculdade de Farmácia,
do campus Governador Valadares, código FUC-01, a partir do dia
06/06/2016, conforme Memorando nº 88/2016-Direção CGV e con-
validando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 618, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Tornar sem efeito o item 3 da Portaria nº 603 de
08/06/2016, da servidora VILMA LUCIA PEDRO, SIAPE 1854344,
publicada no DOU, seção 2, página 30 em 13/06/2016.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 619, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exer-
cício da Reitoria e no uso da competência delegada através da Por-
taria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 450, de 29/04/16, publicada no DOU
04/05/16, Seção 02, página 34, referente ao afastamento do País do
servidor LEONARDO WILLER DE OLIVEIRA, conforme se se-
gue:

Onde se lê: "de 17/06/16 a 25/06/16", leia-se: "de 21/06/16 a
25/06/16".

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 621, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente PA-
TRICIA HABIB HALLAK, Matrícula SIAPE nº 2280710, lotada na
Faculdade de Engenharia, para realizar visita técnica a Georgia Ins-
titute of Technology - GATech, em Atlanta/EUA, de 06/08/16 a
21/08/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta da PCDP nº 001495/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 622, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUIZ
ANTONIO SODRÉ COSTA, Matrícula SIAPE nº 2258505, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para participar de 42nd International
Conference on Coordenation Chemistry- ICCC-2016, com apresen-
tação de trabalho, em Brest/França, de 01/07/16 a 09/07/16, incluído
o deslocamento, com ônus para FAPEMIG (transporte e diárias),
conforme consta da PCDP nº 001545/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 623, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAI-
KEL YUSAT BALLESTER FURONES, Matrícula SIAPE nº
1751692, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para: 01- participar
de 6th Computational Atomic and Molecular Physics, de 05/08/16 a
09/08/16, em Xinxiang/China; 02- realizar visita técnica a Shandong
Normal University, de 09/08/16 a 16/08/16, em Jinan/China. O pe-
ríodo total de afastamento será de 02/08/16 a 18/08/16, incluído o
deslocamento, com ônus para FAPEMIG (diárias), conforme consta
da PCDP nº 001561/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 611, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.008886/2016-77, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ ANTONIO
FRAZÃO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 1147119, no
cargo de Contador, Classe E, Padrão 416, lotado no Hospital
Universitário, do Quadro Permanente da Universidade Federal

de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com
proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 612, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.008830/2016-12, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a VANDA ARANTES
DO VALE, matrícula SIAPE nº 1147555, no cargo de Professor do
Magistério Superior, Associado, nível 704, em regime de Dedicação
Exclusiva, lotada no Instituto de Ciências Humanas, do Quadro Per-
manente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com base no Art.
40, Inciso III, alínea "b" da Constituição Federal na sua redação
original, com as vantagens do Art. 192, Inciso I, da Lei 8.112/90,
combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 41/2003, com
proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 835, DE 15 DE JUNHO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolva:

Art. 1º Designar o servidor José Maurício de Resende, ma-
trícula nº 140162, como Coordenador de Logística Acadêmica e Ma-
nutenção de Equipamentos/Prefeitura Universitária/PROPLAG, códi-
go FG-1. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2016

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, RESOLVE:

Nº 329 - DISPENSAR, a pedido, a partir de 01/06/2016, LEILA
OLIVEIRA DOS ANJOS, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE Nº 1674928, da função de Gestora do Serviço de Atendimento
ao Estudante do Campus Reitor Edgard Santos, código FG-01, vin-
culado à Superintendência Universitária desta Universidade.

Nº 330 - NOMEAR, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11.12.90, BRUNO SOUZA FERNANDES, habilitado em
concurso público de provas e títulos, normatizado pelo Edital
01/2015, homologado em 02/09/2015, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 1,
em regime de dedicação exclusiva, com lotação no Centro Mul-
tidisciplinar de Luís Eduardo Magalhães desta Universidade, em vaga
de código n° 1000251.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA Nº 332, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos
do § 1º e §6º do art. 13 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, as
nomeações abaixo relacionadas, constantes da Portaria nº 259/2016,
de 09 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 12
de maio de 2016:

CAMPUS: Luís Eduardo Magalhães

Nome C a rg o Nível/
Capacitação/
Padrão

Ester Alice da Rocha Santos Técnico em Edificações D/1/01

CAMPUS: Bom Jesus da Lapa

Nome C a rg o Nível/
Capacitação/
Padrão

Pedro Gustavo Ribeiro Cunha Técnico em Edificações D/1/01

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA Nº 331, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013,CONSIDERANDO o Edital UFRB n°
01/2014, de 12 de dezembro de 2014, publicado no Diário Oficial da União em 15 de dezembro de 2014; CONSIDERANDO o que consta no
Ofício n° 156/2016-GR, de 24 de maio de 2016, expedido pela Reitoria da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia; CONSIDERANDO
o termo de aceite de nomeação formalizado pelo candidato Thiago Ramos Ferreira Oliveira, datado de 16 de maio de 2016; resolve:

NOMEAR, com fundamentos no art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11.12.90, THIAGO RAMOS FERREIRA OLIVEIRA, habilitado
em concurso público normatizado pelo Edital 01/2014 da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, homologado em 11/05/2015, para o
cargo de Técnico em Audiovisual, Classe D, Nível I, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 0969751, com lotação no Campus
de Santa Maria da Vitória desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA Nº 333, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.90, os candidatos habilitados em concurso público normatizado pelo Edital 01/2014, homologado em 03/07/2014, cuja prorrogação foi
publicada no DOU de 26/05/2015, relacionados abaixo, em regime de 40 horas semanais de trabalho:

CAMPUS: Barreiras

Nome C a rg o Código de Vaga Nível/
Capacitação/
Padrão

Cláudio Alex de Oliveira Pires Engenheiro Civil 1000593 E/1/01

CAMPUS: Bom Jesus da Lapa

Nome C a rg o Código de Vaga Nível/
Capacitação/
Padrão

Helio Cordeiro dos Santos Técnico em Edificações 0970485 D/1/01

CAMPUS: Luís Eduardo Magalhães

Nome C a rg o Código de Vaga Nível/
Capacitação/
Padrão

Adilson José de Souza Melo Técnico em Edificações 0970517 D/1/01

IRACEMA SANTOS VELOSO

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-17T01:47:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial